Cujus ↑ rei causam licet quidam auctor, ab eodem Canonherio relatus se ignorare fateatur Manil. tamen lib. 2. Astron. de Cometis lo- quens, Dei miserationi eleganter attribuit:

Sive Deus istam is fati miseratus in Orbem Signa per effectus calique incendia mittit.

Et idem sentiunt alii ex supra citatis, neque enim ↑ populum ferire, antequam moneat, in- tendit, & quos punire parat, his veluti minis pro sua pietate ad penitentiam, & respiscenciam hortatur, ↑ juxta illud Psalm. 59. Dedisti metuen- 45 tibus te signa, ut fugiant à facie arcus. Et ↑ Je- rem. cap. 6. & 18. Repente loquar adversus gen- tem, & adversus Regnum, & eradicem, & des- truaum, & disperdam illud. Si penitentiam egerit gens illa à malo suo, quod locutus sum adversus eam: agam, & ego panitentiam super malo quod cogitavi, ut facerem ei.

Eodem igitur ↑ modo, & ratione Deus hanc mutationem, & subjectionem Imperii Novi Or- bis, & conversionem per Hispanos faciendam prænuntiasset, ut diximus, reperitur quemadmo- dum ↑ & olim Christianæ Fidei, & Evangelii 48 propagationem inter Gentiles multis Sacre Scri- Tom. I. de Ind. jure.

pturæ locis, Sibyllarum carminibus, & aliis por- tentis insinuavit, quæ passim Justin. Martyr. La- ctant. Firmian. Athenagor. Arnob. Clemens Alex. & Thom. Boc. suis libris interserunt. Ete- nim paulò ↑ antequam Hispani de India cogita- 49 rent, & in insulam Hispaniolam, sive S. Domi- nici pervenissent, Rex ejus Guarionex Idolum Zemi consuluit, jejuniò quinque dierum religio- sè observato flagellis etiam laceratus, quid de Regno suo post ejus obitum futurum esset.

Respondit autem demum (qui à Deo verita- tem ↑ dicere sæpè compellitur, ut apparet Math. 50 7. Luc. 4. Actor. 16. & alibi passim) homines bar- batos, & vestitos ex Hispaniæ oris venturos, co- que potituros, & novum Deum, novamque reli- gionem introducturos. Quod oraculum Rex ad placandum numen carmine comprehendit, & festis diebus præsertim tristibus, cum solemnî cæ- remonia cantari jussit. Quapropter multi incolam, ubi primum Hispanos adventantes viderunt, fuga sibi consuluerunt oraculi memoria, ut narrat Petr. Zieza 2. tom. rer. Indiar. cap. 23. Gom. in histor. Indiar. 1. part. fol. 18. Petr. Martyr. de Angler. in decad. Novi Orb. lib. 10. Hieronym. Benzon. lib. 1. hist. Novi Orbis, c. 8. pag. 35. Mores gent. lib. 3. cap. 8. Theatr. vitæ humana, vol. 5. lib. 4. pag. 1468. & 1479. Petr. Gregor. d. cap. 3. num. 41. Anton. Her. in Hist. gener. Ind. decad. 1. lib. 3. cap. 4. Fr. Alphons. Fernand. in hist. Ecclesiast. nostri temp. lib. 1. cap. 2. pag. 18. & Fr. Joan. à Torquem. in Mo- narch. Ind. lib. 18. cap. 7.

Mexici ↑ quoque & Tascalæ plura monstra, 51 & ostenta circa Hispanorum adventum appa- ruisse, latè recensent Joseph. Acost. d. lib. 7. de hist. Ind. cap. 23. & seqq. Henric. Martin. diè. tract. 2. pag. 125. & seqq. Rutil. Benz. de anno Jubil. lib. 1. cap. 10. pag. 53. Joan. Boter. in res- lat. univers. 4. part. lib. 2. pag. 35. & seqq. An- ton. de Herrera in d. hist. gener. Ind. decad. 2. lib. 6. cap. 15. & decad. 3. lib. 2. cap. 8. & 9. & latissimè Fr. Joan. à Torquemada in d. Monarch. Ind. lib. 2. cap. 90. & seq. Ultra eos Cardan. lib. 13. de variet. rerum, cap. 78. Theatr. vitæ humana d. vol. 5. lib. 4. pag. 1484. & Thom. Boc. lib. 5. de signis Eccles. cap. 2. pag. 157.

Inter quæ illud valdè notabile est ↑ Mexici 52 nempe, ante invasionem per Hispanos factam, cap- tivo qui de more demonibus sacrificandus, ubertim flebat, Deumque cæli invocabat, asti- tisse quemdam, qui hortatus est eum, ne ad eò mortem formidaret. Deum misertum ejus esse, annuntiaret Sacerdotibus brevi desitutum hoc genus sacrificii, venire jam eos, qui terram essent mundaturi. Sacrificaverunt illum eo loco, ubi nunc damnati suspenduntur, eoque ante excidium urbis initium accepit, nam tertio post capta est. Notata autem fuere diligenter verba hæc: cum- que Mexicani ab Hispanis videri, Angelos more Christiano pictos viderent, dixerunt, talem fuisse, qui à damnato visus esset.

Idem etiam auctores ubi supra recensent eod- dem tempore ↑ Mexici per aërem visas fuisse ho- 53 minum armatorum Hispanis simillimum efigies, eoque factum, ut publica voce Regnum ab his evertendum prædicaretur. Apparuisse quoque ex Orientis parte, ubi condita est Colonia Hispano- rum,

tum, *Veneremur* dicta, flammam igneam ascendentem, & hominem, qui capite cœlum attingere videbatur, quod non parum eos perterritur. Præsertim cum eodem tempore duo præcipua majorum idolorum templa subito conflagrasset, & à mari pluribus diebus exorientem lucem, sive cometem, duabus horis ante diem conspicerent, qui cum cœli medium obtinisset, subito evanescebat.

Tertio etiam ante captam Mexicum anno, mare intundasse, commemorant, effusis maximis piscibus, & lacum juxta Mexicum positum ebullire, vocem etiam quasi mulieris lamentantis aliquoties insonuisse, cum gravi fletu dicentis: *Heu filii mei, vestrum jam ante fores exitum, quoniam vos agere? ubi vos misera recondere poterò, ne ita cito universim pereatis?*

54 Motezuma t quoque hujus Mexicani imperii Monarchia, plura alia auguria, vaticinia, & ostenta contigisse, quibus aperte Deus indicabat, se eum punire velle, & imperium illius in Hispanos transferre, latè auctores *suprà* dicti recensent, præcipue Acost. *d. cap. 23.* Herter. *d. cap. 9.* & Torquemad. *d. cap. 90.* & *lib. 18. cap. 7.* Inter quæ illud valde memorabile est, Agricolam quemdam seminari intentum, repente ab ingenti aquila per aëra raptum, & in speluncam, sive antrum quoddam perductum, ejusdem aquilæ vocem audivisse, dicentis: Potentissime Domine, en ad te deruli quem jussisti, nec vidisse agricolam cum quo loqueretur, vocem tamen se compellanrem audiisse, quæ eum rogabat, an hominem ibi humi facentem agnosceret? Tunc verò se oculos quoquo versus contorquentem, hominem Regia veste indutum, solo tensus, porrectumque vidisse, qui gravi sopore oppressus pastillum, seu fasciculum fragrantem ellychniorum manu premebat, & sumentem odoriferum, prout Indis in more est, naribus admovebat. Quem tunc attentius conspexisset Motezumam esse cognovit, vocemque iterum dixisse: Vide, quam vocis & supinus jaceat & dormiat, laborum & arumnarum, quæ brevi ipsam manent oblitus, atque securus. Tempus tamen jam est, ut superbi fastus ac tyrannidis suæ poenas accipiat, & reliqua peccata, quæ in Divinæ Majestatis offensionem commisit, abundè luat, & expiet. Ut autem testari possis quam alè & securè dormiat, nihil horum sentiens, aut timens, ardentem ellychnium è manibus ejus evelle, & illud ejusdem formori applica. Cumque rusticus ob Regis metum & reverentiam id facere recusaret, vocem denuò clamasse: Nihil metuas, ego enim Motezuma longè superior & potentior sum, quem vel delere, vel servare mei arbitrii est, & te ipsum destruere possum, nisi mandata mea illico exequaris. Quo audito ignem formori Regis admovit, nihil planè sentientis, nec quoquam se moventis. Tunc verò vocem dixisse, ut quando Regis veterum, sive lethargum agnosceret, eum domi conveniret, & à somno excitatum, ipsi omnia, quæ viderat, sigillatim enarraret. Hisce dictis, jubente Donalino, ictu oculi ab aquila in eundem locum, ex quo asportatus fuerat, reductum esse, indeque Regem adisse, & suo ordine omnia, quæ viderat & audierat, enarrasse. Qui his auditis, suum formur inspicens, & recentis ignis ulcera, sive stigma

ra ibidem inusta deprehendens, tristes admodum & confusus novo illo & admirando prodigio remansit.

Rursus, t cum jam insignis ille Dux Ferdinandus Cortesius cum suis militibus prope Mexicum pervenisset, Motezuma ejus aditum interesse cupiens, plurimos ex suis Magis & ariolis congregavit, ut Cortesio obviam euntes, eum vi non possent, saltim maleficiis, & carminibus exitium inferrent. Quibus ad hoc in montem ascendentibus, unum ex idolis, quod præcipue colebant, apparuit: Et quo tenditis? inquit, quidve Motezuma vestris carminibus curat? serò jam poenitentiam ager, decretum est quippe, ut Regno, & bonis omnibus, atque adeo vita etiam privetur, ob scelera, & tyrannidem, quibus subditos oppressit, atque vexavit. Et ut intelligaris, quid de Mexici urbe futurum sit, in illam inspicite. Cumque ita fecissent, illam indiq; conflagrantem viderunt. Quo facto demon ab oculis eorum evanuit, Ipsi autem ad Morezuman reversi, quæ acciderant, enarrarunt, qui inde tantam animo tristitiam, & dolorem concepit, ut per multum temporis vocem edere non valuerit.

Piscatores t Graus lacus Mexicani avem in eo 56 namquam visam Graus magnitudinis, specie tamen omnino peregrina, & ignota comprehendunt, quam Motezuma oblatam, eum tristorem reddiderunt. Habebat namque monstrum, & infantum hoc animal supra caput concham quandam, quæ perlicidi, & transparentis speculi vicem exhibebat. In qua Motezuma media die luce pulchritudinem cœli, ac universas ejus stellas, & astra cum stupenda admiratione primo conspexit, & postea iterum idem speculum inspectans, illud stellis penitus orbem vidit, & grandem exercitum, veluti ab Oriente surgentem, & fortiter contra Indos pugnantem, contuitus est. Quod cum ipse fusus valde perciperet, ariolos suos, & veneficos vocandos, & consulendos putavit, qui eundem quod Rex, & eum eadem admiratione conspicerent, nullam tamen rationem tanti ostenti reddere poterunt, neque quid esset, aut significaret, exponere. Avis autem illa his visis, ab eorum oculis magna Motezumæ contristatione disparuit.

His addit Torquemada *d. lib. 2. cap. 91.* notabilem historiam t de Papiana, ejusdem Motezumæ sorore, quæ mortua, & sepulta revixit, & à multis visa, fratrem ad se accessit jussu, plura de Hispanorum adventu, & Regni sui interfectione comonuit.

Alia quoque portenta congressit Fr. Hieronym. Roman. in 3. part. *suarum rerum public. lib. 1. de Repub. Ind. cap. 2. fol. 128.* Inter quæ tradit, t Nova Hispania incolæ summa veneratione priscis temporibus hominem coluisse, cui nomen *Quecalcoati*, eo quod prudentia, & reliquis virtutibus plurimum emineret, ejusque auxilio & gubernatione per viginti continuos annos felicitissime usi fuissent. Quibus transactis, cum ab eis discederet, & eo undè venerat, reditum faceret, seriò illis prædixisse, futuris temporibus albos, & vestitos homines, prolisique barbibus utentes, esse venturos, qui eorum dominarentur. Quamobrem cum primum nostros Hispanos conspexerunt, vaticinium sui Semonis imple-

pletum fuisse reputarunt. Et hoc forsitan est, 59 quod scribit Torquemada *d. lib. 2. c. 90.* t Mexicanis nepe quatuor ante Hispanorum adventum seculis illum innotuisse, adeo ut parentes filii hanc veluti prophetiam per manus traderent, & signa, atque effectus ejusdem adventus aperte comonerent.

60 In t Jucatania etiam provincia, ut tradit Herrera *decad. 4. lib. 10. cap. 4. pag. 264.* antiquus quidam Indus nomine *Chilam Cambal* prædixit, Crucis vexillum in eam perventurum, & homines sub illo militantes ejus imperium consecuturos. Et alter vacca depictas in quodam libro reliquit posteris suis tradens, tunc suorum Idolorum cultum immutandum, cum homines in eas regiones penetrasset, qui secum magnos illos cervos portarent.

61 In regione t quoque Mistica circa oppidum *Cuexlavac*, in abrupta, & eminenti adeo rupe, ut impossibilis fermè ad eam hominum ascensus videatur, repertos esse dicunt Hispanos milites satis eleganter depictos, equis insidentes, & antiquo more vestitos, & prope eos ingentem Gallinarum Hispanicarum numerum. Memorant autem indigenæ, picturam illam ibi ab eorum demoniis, quæ tunc pro idolis colebant collocatam, decem, & septem annis antequam Hispani in Illas Provincias pervenissent, quod juxta computationem Torquemadæ *ubi supra*, fuit anno 1501.

62 Quo etiam referente, competimus, in t regione, quæ confinis est cum flumine Argentineo, vulgò *Rio de la Plata*, virum quemdam nomine *Oriaguara*, multis ornatum virtutibus, vaticinatum fuisse, citò illis gentibus novam religionem annuntiamdam esse per extraneos homines, illuc proximè perventuros, atque id quibusdam etiam carminibus expressisse.

63 Sed longè præclarior illud t vaticinium esse videtur, quod ex Maximiliano Transilvano refert Camill. Borell. *de præstan. Reg. Cathol. cap. 43. num. 64.* Petr. Opmeer. *in suo opere Chronog. pag. 455.* Anton. Herrera *decad. 3. lib. 1. cap. 11. pag. 22.* & *lib. 4. cap. 2. pag. 141.* & Barthol. Leonard. de Argensola *in sua histor. Malucar. lib. 1. pag. 4. & 20.* Regem nimirum Insulæ *de Tidore*, ad quem Imperator Carolus V. cum Ferdinando Magallano, & sociis dona quædam cum epistolâ miserat, legatione libenter accepta, & in cœlum suspicientem, dixisse, jam biennium agitur, cum vos à Maximo Rege Regum ad inquirendas has terras dimissis cognovi. Quare adventus vester, tam mihi gratior, jucundiorque est, quanto diutius animi mei dubitatione præcitus. Et cum nihil hujusmodi evenire sciam, quod non jam diu Supernorum decreto statutum sit, t non ero is, qui supernis nitibus adversari molier; sed volens, libensque post hæc, deposito Regio fastu, me tantummodo Regis vestri nomine hujus insulæ procuracionem gerere existimabo.

64 Historiis etiam hujus t Peruani Regni proditum est, *Viracocham Incam* ejus Imperatorem, multis retro annis Hispanorum adventum per somnium, vel oraculum accepisse, & inter ejus posteros hoc per manus traditum esse, quousque *Gualnacap* moriens, & extraneas gentes ad has regiones appulisse sciens, in illis Oraculum

Solis impleri significavit, & testamento comprehendit, ut eis obedientiam, & famulitium præstarent, utpote qui armis, viribus, religione, & prudentia, cæteris nationibus antistarent, & à Sole, ipsorum Incarum parente, ad Imperium illud multis retrò seculis destinari viderentur, ut tradunt Petr. Cieza *lib. 1. hist. Perù, cap. 44.* Gomar. *cap. 115.* & Garcilas. Inca *in sua histor. de Incarnat. orig. lib. 5. c. 28.* & *lib. 9. cap. 14. & 15.* Ubi etiam tradit aliud augurium aquilæ, quæ ab accipitribus insecta, ad pedes ejusdem Guainacapæ in urbe Cuzquensi solemnia Solis festa de more peragentis, implumis ferè, & scabiosa confugit, & brevi tempore expiravit. Quod omnes Arioli, exitium ejus Imperii portendere, interpretari sunt, cito ab exteris hominibus debellandi. Et eodem modo explicuisse diversorum cometarum apparitiones, & tres circulos circa Lunam eo tempore visos, quorum primus sanguineus erat, secundus ceruleus, tertius veluti fumosus, significantes, Regium Incarum sanguinem intestinis bellis inter ipsius Guainacapæ filios fundendum, Regni statum tristes, & ingentes elades, strages, & mutationes passurum, ac tandem omnia fumi instar disparituro.

Eandem t eladem, & vastationem Peruviano-66 rum Indorum significasse ingentem, & numquam illis visum numerum murium, & locustarum, quæ repente in eorum regionibus apparuerunt sub adventu Blasii Nuñez Vela, qui eo à Carolo V. Imp. missus fuerat, auctor est Petr. Ziez. *ubi supra*, ex quo sumpsit Cardan. & Thear. vitæ humanæ, *d. vol. 5. lib. 4. pag. 1470.* qui advertunt, non potuisse hæc animalia, navibus advecta, ita brevè adeo magnam in copiam multiplicari, ut maizum, cannas, arbores, cæteraque sata corroderent.

Mirabilis quoque est alia prædictio, quam ex Hieron. Rom. *ubi supra*, observat. Fr. Basil. Pont. Legionens. 1. part. *var. disp. quest. 8. exposit. cap. 4. pag. 476.* Etenim t cum Indi Peruvia-67 ni vellent celebrem illum montem effodere, cui nomen *Potosi*, & pretiosa argenti metalla, quæ sub eo clauduntur, eruere, vox quædam cœlestis sonuisse narratur, quæ illos ab incepto desistere jussit, & Hispanis eas opes à Deo reservatas admonuit.

Unde non ineptè idem Basil. Psalmum 64. de hac inventione, & conversione Indorum exponens concludit, Versum t ejusdem Psalmi: *Turbabuntur gentes, & timebunt, qui habitant terminos à signis tuis*, sic exponendum, quasi sensus sit, gentes Novi Orbis stupefaciendas esse prodigiorum multitudine, quæ antequam Imperium illarum mutaretur, intervenerunt.